VERS. 16. « Omnia vidi in diebus vanitatis meæ. » Hæc, inquit, ut sapiens consideravi in *diebus vanitatis*. Vocat autem vanitatis dies, præsentem vitam : primo quidem, quia viventes homines plerique quod fas piisque est, minus sequuntur, tum vero etiam, quia fugit velut umbra, neque consistit. Eapropter, futuræ vitæ desiderio nos exstimulans, inquit :

VERS. 17, 18. « Noli esse justus multum, neque nimium sapias, ne obstupescas : noli esse multum impius, neque sis durus, ne moriaris in tempore non tuo. » Cum unaquæque virtus in mediocri quadam norma consistat, vitia utrinque assident per exuberantiam et defectum. Inquit ergo : *Ne sis multum justus*; hoc est, ne exsuperanti odio vitiorum, omnem abjicias erga delinquentes benevolentiam tanquam rigidus et inhumanus : sed neque sis nimium sapiens, aut plura quam sit opus quærito, nequando obstupescas. Nimia sunt ac plura necessariis, quæcunque sunt extra limites sacræ doctrinæ. Inquit ergo : Quæcunque nostram ad utilitatem divinus sermo nobis voluit esse occulta, ne solliciti simus ea inquirendo. Hæc enim perscrutari, stupor est quidam phreneticæ mentis vitium. Sed neque circa dogmata opinionescque sectarum multum commorando sis impius ac superstitiosus, studeto autem quærere quod verum est, curatoque ut salubri poenitentia tua deleantur peccata.

« Ζῆθι ἐν ἀγαθῷ, καὶ ἴδε ἐν ἡμέρᾳ κακίας· ἴδε, καὶ γε τοῦτο σύμφωνον. Τοῦτω ἐποίησεν ὁ θεὸς περὶ λαλιᾶς, ἵνα μὴ εὕρη ἄνθρωπος ὀπίσω αὐτοῦ μηδὲν. » Ζῆθι, φησὶ, κατὰ ἀρετὴν, καὶ ἐπιτήρησις ἐν τοῖς συμβαλίνουσι πειρασμοῖς, εἰ μὴ συμφώνως καὶ ἐναρμονικῶς πάντα ἐποίησεν ὁ θεός, καὶ τὴν περὶ τούτων καλῶς ἀπέκρυψε διδασκαλίαν. Ἦν δὲ καὶ λαλίαν φησὶ, ἵνα μὴ γινῶ ἄνθρωπος τὰ μέλλοντα αὐτῷ συμβῆσθαι. Συμφώνως γὰρ καὶ τὸ δοκοῦν εἶναι κακὸν ἐπάγεται, μετὰ τὸ δόξαν εἶναι καλόν· καὶ τὸ ἐναντίον· οἷον ὑγιαίνει τις, καὶ ταῦτα κατὰ ἀρετὴν ζῶν· ὑστέρον νοσεῖ· πλουτεῖ, εἶτα πένεται. Καὶ τίς ὁ τούτου λόγος; ὅτι εἰ προείδοιμεν εἰ ἄνθρωποι τὰ μέλλοντα ἡμῖν εἶσεσθαι, οὐκ ἂν ὁ θεὸς ὑφίστατο φόβος. Τῇ δὲ ἀδελφὰ συγκλειόμενοι, καὶ θεὸν φοβούμεθα, καὶ ἴσμεν ὅτι παρ' αὐτοῦ καὶ μόνου ἢ τῶν κακῶν λύσις. Καὶ οὐδεὶς δύναται τὴν ἐν ἀνθρώποις διαστροφὴν ἰάσασθαι, εἰ μὴ μόνον αὐτός. Σύμφωνος οὖν ἐστὶν ἡ δοκοῦσα ἀσυμφωνία, καὶ ἰσότης ἢ ἀνισότης, πάντας ὁμοίως τῇ ἀδελφὰ πρὸς τὸν θεὸν συναλαμβάνουσα φόβον. Εἶτα ἐπάγει·

Si enim quæ majorem nostram commoditatem. Si enim quæ religio. Hac autem perutili rerum ignorance conclusi, cum ad singula pendeamus, et Deum pio colimus metu, et cognoscimus, ab eo (et quidem solo) nobis malorum omnium finem futurum. 649 Nullus quippe potest, illo excepto, quod perversum est in hominibus emendare. Consonum est itaque, quod esse videtur dissonum, et æquale est quod inæquale videtur. Unde omnes eodem pacto communique futurorum ignorance commoventur ad timorem Dei. Protinus vero subsequitur :